
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  41Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

CONTRATO
.

Contrato nº. 001/2018
Contratada: CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 18.704.019/0001-84
Endereço: Rua Professor Rocca Dorcal, n° 12. Bairro: Vila 
Pompéia. CEP: 05028-100. Cidade: São Paulo/SP.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Livros, em suas edições mais atualizadas existentes no 
mercado nacional.
Valor Global do Contrato: R$ 4.083,35 (quatro mil, oitenta e três 
reais e trinta e cinco centavos)
Data de assinatura: 12.04.2018
Vigência: 12.04.2018 a 12.10.2018
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 302773

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 151, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
153303/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classif cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-700,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 302984

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
153303/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½  (duas e 
meia) diárias no período de 09 á 11.05.2018 para Anapú e Brasil 
Novo/PA, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da Silva, matrícula nº 
5937237/1, ocupante de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE nos referidos 
municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 302967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0286 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/138751.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55588081/3, lotada no 8º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 

DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
16.04.2018 a 15.05.2018, em substituição a titular ERIKA 
BARROS ALVES CORDEIRO, matrícula nº 57190515/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 302894
PORTARIA N° 0334 DE 16 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o Decreto de Nomeação S/N de 04/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.531 de 05/01/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30/01/2018, para f ns de regularização 
funcional, a servidora LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 5939063/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 302540

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente 
Hospitalar, destinados ao Hospital Regional Abelardo Santos, 
oriundos de Emenda Parlamentar nº 20910006 Proposta nº 
83.369.835.000/1170-19.
DATA DA ABERTURA: 03/05/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149007090
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de abril de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 302556
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 77/SESPA/2018.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 77/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
material permanente hospitalar para atender as necessidades 
da Unidade Mista de Afuá, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 18/04/2018 às 09h00 (Horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, por motivo de impugnação referente 
às especif cações técnicas. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 17 de abril de 2018.
Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 302484
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/

SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (PEGVISOMANTO 10MG), 
para atendimento de paciente através da demanda administrativa 
da SESPA, conforme especif cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
 DATA DA ABERTURA: 02/05/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 17 de Abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 302460
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/

SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bomba Atomizador Costal), 
pertencentes aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais 
são utilizados nas atividades de aplicação residual com inseticidas 
para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus 
e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento 
de Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/
DVS/SESPA e conforme especif cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 30/04/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA:339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 17 de abril de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 302444

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/
SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2017/366379.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (USTEQUINUMABE 45mg/0,5ml), para 
atender as necessidades do paciente Efésio Oliveira de Sousa, 
por meio da Ação Judicial nº 0080598-22.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.613.374/0001-57.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 37.678,88 (trinta e sete mil, seiscentos e setenta e 
oito reais e oitenta e oito centavos)..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 16 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 302826

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 133/SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
o município de Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, 
Posto de Saúde Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com 
recursos de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta 
nº 83.369.835.000/1160-02.
FIRMA VENCEDORA:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora dos itens 05, 09, 14, 15, 16, 20, 22, 27, 28, 31, 
38 e 46, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
24.538,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais);
MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 05.022.486/0001-82, foi a vencedora dos itens 
49 e 50, pelo critério de menor preço por item, no valor de 


